
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 50 del 17 agosto 2009

A.G.C. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione - Settore Provinciale 
Genio Civile Caserta - Decreto dirigenziale n. 11 del 14 luglio 2009 –  Concessione ed autorizza-
zione ai sensi del r. d. 523/1904. Ditta SNAM RETE GAS S.p.A. Attraversamento FOSSO DELLE 
PIANTAGIONI ( o del LUPO) nei Comuni di FALCIANO DEL MASSICO e CARINOLA. Metanodotto: 
allacciamento ai Comuni di FALCIANO DEL MASSICO e MONDRAGONE - dn 100 - 64 bar. 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 

 Che in attuazione dell’art. 86 del Dlgs 112/98 e del DPCM 12/10/2000, a partire dal 01.01.2002 la 
gestione dei beni del Demanio Idrico dello Stato è stata trasferita alla Regione Campania. 

 Che con Delibera di Giunta Regionale n. 5154 del 20.10.2000 è stata affidata ai Settori Provincia-
li del Genio Civile la competenza in materia di gestione dei beni del Demanio Idrico nell’ambito 
dei territori di rispettiva competenza. 

 Che con nota Prot. 2008.0708263 del 21/08/2008 acquisita a questo Settore in data 01/09/2008, 
il Settore Regolazione dei Mercati della Regione Campania, ha comunicato l’indizione e convo-
cazione della Conferenza dei Servizi relativa all’approvazione del progetto “Allacciamento comuni 
di Falciano del Massico e Mondragone (Ce) – Snam Rete Gas S.p.A. 

 Che con nota acquisita al Settore Genio Civile di Caserta con Prot. 2008.0717987 del 
28/08/2008, la società SNAM Rete Gas S.p.A. con sede legale in San Donato Milanese (MI) 
Piazza S. Barbara, 7 (Cod. Fisc. e P. Iva n°13271390158 R.E.A. Milano n°1633443), con gli uffici 
in Napoli alla Via G. Ferraris n°40/f, ha trasmesso il progetto del metanodotto di cui sopra. 

 Che con nota acquisita al Settore Genio Civile di Caserta con Prot. 2008.0777204 del 
19/09/2008, la società SNAM Rete Gas s.p.a., ha inoltrato istanza di richiesta “nulla osta” 
all’attraversamento del Fosso delle Piantagioni (o del Lupo) nei comuni di Falciano del Massico e 
Carinola in provincia di Caserta, inerente la posa in opera di una condotta di rete gas di allaccia-
mento ai comuni di Falciano del Massico e Mondragone. 

 Che in particolare l’attraversamento della tubazione DN 100 64 bar nel Fosso delle Piantagioni (o 
del Lupo) è localizzato in corrispondenza del limite comunale tra Falciano del Massico e Carinola, 
ed è identificata al Foglio 51 mappale 17 – per il territorio di Falciano del Massico – e mappale 44 
– per il territorio di Carinola. 

 
CONSIDERATO: 

 Che in data 23/09/2008 presso l’Assessorato alle Attività Produttive della Regione Campania si è 
tenuta la riunione della Conferenza di Servizi per l’esame del progetto del metanodotto denomi-
nato “Allacciamento ai comuni di Falciano del Massico e Mondragone (Ce) DN 100 – 64 bar, pre-
sentato dalla Snam Rete Gas S.p.A. ai senso del D. Lgs. 164/2000 – D. Lgs 327/2001 – D. Lgs. 
330/2004.  

 Che questo Settore in Conferenza di Servizi ha espresso parere di massima favorevole al proget-
to con la prescrizione che vengano rispettate le norme tecniche e sismiche e che la Snam predi-
sponga uno studio geologico al progetto. Nell’ambito della Conferenza la Snam presenta il parere 
dell’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-Garigliano e Volturno – Prot. 9768 del 20/12/2007 – per il 
progetto in parola il quale risulta favorevole con prescrizioni. 

 Che con nota Prot. 2008.0873338 del 21/10/2008 questo Settore richiede alla Snam Rete Gas 
S.p.A. una serie di integrazioni al progetto acquisito con Prot. 2008.0777204 del 19/09/2008 af-
finché si possa esprimere sul nulla osta e concedere l’area demaniale per l’attraversamento del 
Fosso delle Piantagioni. 

 Che con nota del 03/11/2008 acquisita al Prot. 2008.0915598 del 04/11/2008 la Snam Rete Gas 
S.p.A. ha inoltrato lo studio Geologico – Tecnico richiesto da questo Settore in sede di Conferen-
za di Servizi. 

 Che con nota del 02/02/2009 acquisita al Prot. 2009.0120580 del 11/02/2009 la Snam Rete Gas 
S.p.A. ha inoltrato le integrazioni richieste da quest’Ufficio con nota Prot. 2008.0873338 del 
21/10/2008. 

 Che la condotta di allacciamento al metanodotto, per l’attraversamento dell’alveo Fosso delle 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 50 del 17 agosto 2009

Piantagioni (o del Lupo) in senso trasversale, risulta interrata e non andrà a modificare la sezione 
del corso d’acqua. 

 Che a seguito di esame del progetto di attraversamento presentato, il Responsabile dell’Unità 
Operativa “Opere Pubbliche” di questo Settore, con Rep. N°61 del 28/10/2008 ha espresso pare-
re idraulico favorevole all’intervento di progetto.  

 Che per la concessione e l’autorizzazione di cui in parola, questo Settore ha determinato gli im-
porti relativi al canone annuo ed al deposito cauzionale così come di seguito specificati: 

a) – canone annuo:  €. 136,00 (centotrentasei/00) 
b) – deposito cauzionale: €. 272,00 (duecentosettantadue/00). 

 
 Che con nota acquisita al Settore Genio Civile di Caserta con Prot. 2009.0381998 del 

04/05/2009, la società SNAM Rete Gas S.p.A., ha trasmesso le attestazioni di avvenuto versa-
mento della cauzione e del canone per l’anno 2009, effettuati sul C/C postale n°21965181 inte-
stato a Regione Campania/Servizio Tesoreria/Napoli. 

 Che con nota acquisita al Settore Genio Civile di Caserta con Prot. 2009.0257909 del 
25/03/2009, la società SNAM Rete Gas S.p.A. ha inviato copia del Decreto Dirigenziale n°44 del 
27/02/2009 - Regione Campania Area A,G.C. 12, relativo all’approvazione del progetto e dichia-
razione di Pubblica Utilità del metanodotto “Allacciamento ai comuni di Falciano del Massico e 
Mondragone DN 100 (4”) – 64 bar. 

 Che la concessione è disciplinata dalle condizioni stabilite dal R.D. 13/92/1933 n. 215 art. 100 e 
della circolare n° 3 del 12/03/1937 del Provveditorato Generale Ministero delle Finanze, la quale 
stabilisce che le concessioni e le autorizzazioni di beni demaniali, dovranno essere concesse a 
tempo determinato e in ogni caso non superiore ad anni 19 (diciannove), salvo rinnovo. 
 

VISTI: 
- il R. D. 08/05/1904 n° 368; 
- il R. D. 25/07/1904 n° 523; 
- il R. D. 09/12/37 n° 2669; 
- l’art. 89 del D. P. R. n° 616 del 24/07/1977; 
- l’art. 41 del D. Lgs 11.05.1998 n. 152 s.m.i. nonché l’art. 115 del D.Lgs 03.04.2006 n.152; 
- la Delibera di G. R. n° 3466 del 03/06/2000; 
- la Delibera di G. R. n° 5154 del 20/10/2000; 
- la Delibera di G. R. n° 5784 del 28/11/2000; 
- il D. Lvo n°165/2001. 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità Operativa 02 (Concessioni ed Autorizzazioni), nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile del Procedimento Dr. Antonio De Matteis 
e delle risultanze e degli atti tutti in precedenza richiamati costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge. 

 
DECRETA 

 
• Tutto quanto esposto in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intende 

qui interamente riportato; 
• Di concedere alla società SNAM Rete Gas S.p.a. con sede legale in San Donato Milanese (MI) Piaz-

za S. Barbara, 7, (C.F. e P. IVA n. 13271390158 - R.E.A. Milano n° 1633443) e Uffici in Napoli alla 
Via G. Ferraris n. 40/f, l’occupazione delle aree necessarie all’ attraversamento del Fosso delle Pian-
tagioni (o del Lupo) in corrispondenza del limite comunale tra Falciano del Massico e Carinola - iden-
tificata al Foglio 51 mappale 17 – per il territorio di Falciano del Massico – e mappale 44 – per il terri-
torio di Carinola. 

• Di autorizzare, ai sensi del R.D. 523/1904, la Società SNAM Rete Gas alla posa in opera, sulla zona 
oggetto di concessione, una condotta in acciaio DN100 (4”), convogliante gas naturale alla pressione 
di 64 bar in conformità ai grafici di progetto. 

• L’autorizzazione è rilasciata ai soli fini idraulici e pertanto il titolare è tenuto a munirsi di ogni altra au-
torizzazione prevista dalle vigenti leggi.  

La concessione e l’autorizzazione di cui ai punti che precedono sono rilasciate alle seguenti condizioni:  



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 50 del 17 agosto 2009

1. La concessione è disciplinata dalle condizioni stabilite nella circolare n° 3 del 12/03/1937 del 
Provveditorato Generale Ministero delle Finanze ed ha la durata di anni 19 (diciannove) a de-
correre dalla data di registrazione del presente Decreto, con possibilità di rinnovo, da richie-
dere almeno 12 mesi prima della scadenza. 

2. Il presente provvedimento non modifica il regime dei vincoli stabiliti dalla normativa vigente a tutela 
dei corsi d’acqua pubblici e opere idrauliche e/o di bonifica (R. D. 523/1904, R.D. 368/1904, R. D. 
2669/1937, legge 1775/1933). 

3. Il presente provvedimento è rilasciato salvo i diritti demaniali e dei terzi. 
4. Alla scadenza della concessione il Concessionario è obbligato alla rimozione di qualsiasi opera e/o 

manufatto compresa da dismissione della conduttura del gas, consegnando l’area concessa così 
come prima dell’intervento autorizzato. 

5. Il presente provvedimento dovrà essere esibito ad ogni richiesta degli Agenti e Funzionari dello Stato 
e della Regione Campania. E’ fatto obbligo al Concessionario di consentire, a semplice richiesta, 
l’ispezione dell’area e delle opere da parte dei funzionari del Genio Civile e degli altri Enti o Ammini-
strazioni competenti in materia di opere idrauliche ed assetto del territorio, nonché degli altri organi 
dello Stato. 

6. L’opera autorizzata dovrà essere realizzata in conformità ai grafici presentati a corredo della istanza 
e vistati dal Settore Provinciale del Genio Civile di Caserta. 

7. Il concessionario, con almeno 30 giorni di anticipo, è tenuto a comunicare l’inizio dei lavori al Settore 
Genio Civile di Caserta, onde consentire le attività di controllo e sorveglianza previste dalla normativa 
vigente; analogamente deve essere data comunicazione alla ultimazione dei lavori. Il tempo utile per 
l’ultimazione dei lavori è fissato in mesi dodici (12) dalla data dell’inizio dei lavori. 

8. Il concessionario è obbligato alla manutenzione dell’opera ed a vigilare affinché la stessa venga uti-
lizzata nei limiti e nei termini per cui è stata autorizzata. 

9. Il concessionario è l’unico responsabile, sotto il profilo civile e penale, per tutti i danni che dovessero, 
direttamente o indirettamente, derivare dall’uso del diritto concesso sia nei confronti dei terzi che del-
la Pubblica Amministrazione ed è tenuto ad indennizzare in proprio. 

10. Il canone annuo relativo alla concessione è determinato in € 136,00 (centotrentasei/00) salvo gli e-
ventuali aggiornamenti che saranno disposti dalle normative regolanti la materia; il deposito cauzio-
nale è determinato in € 272,00 (duecentosettantadue/00). 

11. Per gli anni successivi al primo è fatto obbligo ai concessionari di versare il canone, anticipatamente 
entro il 31 gennaio, trasmettendo entro i successivi 30 (trenta) giorni, al Settore Provinciale del Genio 
Civile di Caserta copia attestante l’avvenuto versamento. 

12. E’ fatto obbligo ai concessionari di registrare a propria cura e spese il presente Decreto presso 
l’Ufficio delle Entrate competente per territorio entro trenta giorni dalla notifica, e di trasmetterne al 
Settore del Genio Civile di Caserta, copia con l’attestazione dell’avvenuta registrazione. 

13. La concessione è revocabile per gravi inadempienze alle clausole del presente Decreto da parte del 
concessionario, specie in caso di utilizzo difforme rispetto a quanto autorizzato e/o di mancato pa-
gamento del canone annuo. La revoca potrà essere disposta con provvedimento del Dirigente del 
Settore Genio Civile di Caserta, a suo insindacabile giudizio, senza diritto ad alcun indennizzo e/o 
rimborso per canoni comunque versati. Con il provvedimento di revoca potrà anche essere disposto 
il ripristino dello stato dei luoghi a cura e spese del Concessionario. 

 
Il presente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza, viene inviato a: 
-    Al Settore Stampa Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul B. U. R. C. ; 
-   All’Agenzia del Demanio/Filiale Campania/Napoli. 
-   All’A. G. C. Lavori Pubblici della Regione Campania. 
-   Al Comune di Falciano del Massico 
-   Al Comune di Carinola 
 
                                                                                                      Il Dirigente Delegato 
                                                                                                   Ing. Nicola Di Benedetto 


